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RADY POWIATU 
LEŻAJSKIEGO

LXXVII sesja

Przy pomocy konfidentów sporządzono 
listę mieszkańców, co do losów których de-
cyzję miał podjąć sąd złożony z kilku nie-
mieckich oficerów i konfidenta. Pojmanych 
dzielono na cztery grupy. Część wypusz-
czono, część skazano na wywózkę do obo-
zów i więzień, zaś 76 mężczyzn rozstrzelano. 
Przed wykonaniem egzekucji ofiary okrutnie 
skatowano. 

W 80. rocznicę tych tragicznych wydarzeń, 
20 czerwca br., aby uczcić pamięć zamor-
dowanych, mieszkańcy wsi, przedstawicie-
le lokalnych samorządów i instytucji oraz du-
chowieństwo wzięli udział w nabożeństwie 
i uroczystości przy pomniku ofiar pacyfikacji. 
Powiat Leżajski reprezentowali Starosta Leżaj-
ski Marek Śliż i Wicestarosta Leżajski Lucjan 
Czenczek, którzy złożyli okolicznościowy wie-
niec pod pomnikiem.

Fot. Jan Zybura

80. rocznica pacyfikacji Woli Zarczyckiej
20 czerwca 1943  r. oddziały hitlerowskie, 
w odwecie za wspieranie AK, przeprowadziły 
pacyfikację Woli Zarczyckiej. Aresztowano 
wówczas 700 mężczyzn.

W ramach tegorocznych obchodów rocz-
nicowych odbyły się w dniach 17-19 czerw-
ca również inne wydarzenia, m.in.: Rowerowy 
Rajd Pamięci 1943, którego ośmiokilometro-
wa trasa wiodła wokół przysiółków sołec-

twa otoczonych 80 lat temu przez wojska 
niemieckie, Piknik Militarny oraz konferencja 
edukacyjna w Szkole Podstawowej w Woli 
Zarczyckiej połączona z otwarciem wystawy 
Instytutu Pamięci Narodowej. NN

22 czerwca w sali obrad Rady Powiatu Le-
żajskiego odbyła się LXXVII sesja rady. Po przy-
jęciu porządku obrad oraz protokołów z po-
przednich sesji radni zapoznali się z raportem 
o stanie powiatu, informacją z działalności 
Muzeum Ziemi Leżajskiej za 2022 r., sprawoz-
daniem z realizacji Programu Współpracy Po-
wiatu Leżajskiego z organizacjami pozarzą-
dowymi oraz podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego za rok 2022, 
a także informacją o realizacji zadań z zakre-
su kultury, promocji, współpracy międzynaro-
dowej oraz kultury fizycznej i turystyki w 2022 
roku.

Następnie radni głosowali nad uchwałami 
w sprawie:
n wotum zaufania dla Zarządu Powiatu 

Leżajskiego;

n zatwierdzenia sprawozdania finansowego 
Powiatu Leżajskiego za 2022 rok wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu;

n udzielenia absolutorium Zarządowi Po-
wiatu Leżajskiego z tytułu wykonania bu-
dżetu za rok 2022.

n wyrażenia zgody na zawarcie porozumie-
nia z Wojewodą Podkarpackim w przed-
miocie przyjęcia do prowadzenia zadania 
publicznego;

n wprowadzenia zmian w budżecie Powia-
tu na 2023 r.;

n zmian w wieloletniej prognozie finanso-
wej Powiatu Leżajskiego.
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Qn Natalia Nowicka: Czy miejsce, w którym 
się żyje musi spełniać jakieś warunki, 
aby nazywać je „swoim miejscem”?

Martyna Gronowicz: Uważam, że nie ma 
utartego schematu, kanonu, według którego 
można stwierdzić że jest to moje miejsce. Każ-
dy człowiek patrzy na różne rzeczy inaczej, dla 
jednego ważniejsze jest to, czy jest dużo zie-
leni, natury, a dla drugiego, czy jest kino, bądź 
galeria.

Qn Czy jest coś, co podoba się Wam 
najbardziej w powiecie leżajskim, 
albo coś, co chcielibyście zmienić?

Marcin Siusta: Zdecydowanie najbardziej 
podoba nam się to, że powiat ciągle się roz-
wija. Widoczne jest to tak naprawdę wszędzie. 
Podczas nagrywania naszego konkursowego 
filmu mieliśmy możliwość zobaczenia nie-
dawno otwartej wystawy ,,Archeologia i dzie-
je staropolskie”, która znajduje się w piwni-
cach Muzeum Ziemi Leżajskiej. Zrobiona jest 
w sposób bardzo nowoczesny i ciekawy. Ko-
lejną rzeczą, która nam się podoba jest nasza 
szkoła. Poprzez wiele projektów i inwestycji 
staje się nowoczesna i przyjazna dla uczniów. 
Czy chcielibyśmy coś zmienić? Wydaje mi się, 
że trudno odpowiedzieć na to pytanie, ponie-
waż powiat ciągle się rozwija dostosowując 
swoje inwestycje do potrzeb mieszkańców. 

Qn Gdy zamieściliśmy Wasz film na naszym 
profilu facebookowym, w komentarzu pod 
nim pojawiła się uwaga, że muzyka nie 
pasuje do filmu, co, jak się domyślam, było 
głównie związane z tym, że macie w nim 
na sobie stroje ludowe. Mam odmienne 
zdanie, bo uważam, że Wasze pokolenie 
już trochę inaczej interpretuje tradycję 
i lokalny patriotyzm, bo z jednej strony 
pielęgnuje rodzimą kulturę, ale też jednak 
nie zamyka się na wielokulturowość. 
A jakie jest Wasze zdanie na ten temat? 
I czym w ogóle jest dla Was tradycja?

Weronika Freń: Nie każdemu zawsze przy-
padnie do gustu coś, co innemu człowiekowi 
wydawałoby się dobrze zrobione. Oczywiście 

MÓJ POWIAT – MOJE MIEJSCE
Marcin interesuje się muzyką, mediami, foto-
grafią i  gotowaniem. Martyna jest zapaloną 
harcerką, lubi czytać książki, oglądać filmy 
i  seriale. Weronika nazywa siebie molem 
książkowym, interesuje się śpiewem oraz 
grą na gitarze. Co ich łączy? Cała trójka to 
uczniowie III klasy o profilu medialnym w Ze-
spole Szkół Licealnych im. Bolesława Chro-
brego w  Leżajsku i  zwycięzcy w  konkursie 
„Mój Powiat – Moje Miejsce” organizowanym 
przez Powiat Leżajski w  ramach jubileuszu 
25-lecia samorządu. „Kurierowi Powiato-
wemu” opowiedzieli m.in. o  tym, jak widzą 
tradycję i czy lokalny patriotyzm ma jeszcze 
rację bytu.

każde zdanie jest warte uszanowania i zro-
zumienia. Inni mogliby to zrobić całkowicie 
inaczej. Postanowiliśmy wybrać muzykę, któ-
ra byłaby żywa oraz przyjemna do słuchania. 
Młode pokolenie może już trochę inaczej od-
bierać lokalny patriotyzm i tradycję. W wielu 
domach tradycja jest przekazywana z pokole-
nia na pokolenie. Jest pielęgnowana, aby nie 
zaniknęła. Pojęcie tradycji jest samo w sobie 
trudne do zinterpretowania. Tradycja pozwala 
zrozumieć kim jesteśmy, skąd się wywodzimy. 
Objaśnia również poczucie wspólnoty, które 
jest dla nas – młodzieży, bardzo ważne.

Qn Czy da się połączyć tradycję 
z nowoczesnością?

MS: Oczywiście, że tak. Pokazaliśmy to w na-
szym filmie, łącząc ze sobą tradycyjne stroje lu-
dowe z nowoczesną muzyką. Zrobiliśmy film 
w formie szybkiego teledysku, ale z elementem 
nawiązującym do tradycji, występując w stro-
jach ludowych. Chcieliśmy zwrócić uwagę na 
to, że w obecnych czasach nie zapominamy 
o niej i elementach z nią związanych.

Qn Czy w dobie cyfrowych technologii, 
TikToka i Chata GPT folklor oraz pojęcia 
takie, jak „lokalny patriotyzm” są jeszcze 
w jakiś sposób atrakcyjne dla młodzieży, 
czy raczej nie? A jeśli nie, to czy jest, 
Waszym zdaniem, szansa, aby to zmienić?

MG: Myślę, że nastąpił spadek zaintereso-
wania u młodzieży tym tematem, ale jest na-
dal dużo osób, dla których patriotyzm jest 
atrakcyjny. Na co dzień w drużynie harcerskiej 

Od lewej: Weronka Freń, Marcin Siusta, Martyna Gronowicz

spotykam się z dzieciakami, które są bardzo 
nim zainteresowane i myślę, że harcerstwo 
pomaga w tym, żeby zintegrować te osoby, 
dla których lokalny patriotyzm jest ważny.

Qn Czy możecie zdradzić, jakie są 
Wasze plany na przyszłość?

MS: Dalej chcę się rozwijać w dziedzinie 
mediów, skończyć szkołę, a później studia 
i być kimś, kto będzie mógł pracować z ludź-
mi i dla ludzi. 

MG: Moje plany są raczej typowe. Skoń-
czyć liceum na dobrym poziomie, zdać ma-
turę, pewnie jakieś studia. Jeszcze nie mam 
konkretnej uczelni i kierunku na oku, ale 
wiem jedno: raczej nie w pobliżu, bo znala-
złam „swoje miejsce” w innej części Polski. Pla-
nuję też rozwijać się w kierunku filmowania, 
fotografowania i myślę, że jeszcze nie raz we-
zmę udział w jakimś konkursie. Polecam każ-
demu takie konkursy, żeby przetestować swo-
je umiejętności.

WF: Jeśli chodzi o plany na przyszłość, bar-
dzo trudno jest je w tym momencie określić. 
Oczywiście każdy z nas już powoli snuje, czym 
będzie się zajmował lub co go najbardziej in-
teresuje. Przed nami są ostatnie dwa lata cięż-
kiej nauki oraz przygotowania do matury. 
Powoli trzeba myśleć nad swoim zawodem, 
doskonaleniem się. Jednak na tym etapie ży-
cia myślę, że najważniejsze dla mnie jest dąże-
nie do spełnienia swoich marzeń oraz po pro-
stu bycie szczęśliwym.

Qn Dziękuję Wam za rozmowę.

Wyniki konkursu i rozmowa z laureatami
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W lipcu ukazała się nowa publikacja o leżaj-
skiej bazylice. Autorem zdjęć do albumu jest 
Piotr Jaworek - Foto Liner, natomiast autorem 
tekstu jest O. Efrem Obruśnik OFM. Publikację 
można nabyć w kiosku z dewocjonaliami przy 
klasztorze oo. Bernardynów. Album jest dwu-
języczny i zawiera piękne zdjęcia bazyliki oraz 
klasztoru.

KĆ

NOWA 
PUBLIKACJA 
O LEŻAJSKEJ 

BAZYLICE
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Z inicjatywy płk. Pawła Wójcika, Szefa 
Ośrodka Zamiejscowego w Rzeszowie Cen-
tralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji 
14 lipca odbyło się spotkanie podsumowują-
ce pracę Powiatowej Komisji Lekarskiej. Udział 
w spotkaniu wzięli Starosta Leżajski Marek Śliż, 
Wicewojewoda Podkarpacki Radosław Wiatr, 
członkowie komisji i jej pracownicy, przedsta-
wiciel Wojskowego Centrum Rekrutacji w Ni-
sku, Wojska Obrony Terytorialnej oraz 21 Dy-
wizjon Artylerii Przeciwlotniczej w Jarosławiu, 
a także przedstawiciele wójtów i burmistrzów.

Starosta Leżajski podziękował dr Elwirze Ko-
niecznej, pełniącej funkcję przewodniczącej 
komisji oraz Elżbiecie Dudzie-Martuli, człon-
kini komisji za wieloletnią pracę trwającą po-
nad 20 lat oraz wkład włożony w realizację 
przedsięwzięcia.

W tym roku pierwszy raz w powiato-
wej komisji lekarskiej uczestniczyły panie 
psycholog:
– Paulina Kuduk, psycholog Poradni Psycho-

logiczno-Pedagogicznej w Leżajsku
– Joanna Kak, psycholog 3. Niżańskiego Bata-

lionu Inżynieryjnego w Nisku
– Justyna Dubiel, psycholog z 16.Tczewski Ba-

talion Saperów w Nisku.

Na tegoroczną kwalifikację wojskową sta-
wiło się 291 mężczyzn z rocznika podstawo-
wego z 352 wezwanych, ze starszego roczni-
ka stawiło się 19 mężczyzn z 183 wezwanych 
oraz stawiło się 21 kobiet.

Podobnie jak w latach minionych, wszystko 
przebiegło bardzo sprawnie, a większość mło-
dych osób jest zdolnych do służby wojskowej.

SJ

Debatę rozpoczął I Zastępca Komendanta Powiato-
wego Policji w Leżajsku mł. insp. Artur Wasiuta, który 
przywitał uczestników. Patronat honorowy nad deba-
tą objął Starosta Leżajski Marek Śliż, którego na spotka-
niu reprezentował Krzysztof Trębacz, Członek Zarządu 
Powiatu Leżajskiego. Partnerem wydarzenia było Mu-
zeum Ziemi Leżajskiej.

Celem spotkania była wymiana informacji, spostrze-
żeń, dyskusja dotycząca cyberzagrożeń oraz ogólne-
go cyberbezpieczeństwa podczas korzystania z inter-
netu. Przedstawiona została również analiza Krajowej 
Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa za II kwartał 2023 r.

Zagadnienia z zakresu cyberbezpieczeństwa oraz 
prezentację pn. „Cyberprzestępczość w wyjątko-
wych czasach – wpływ pandemii i wojny na Ukrainie 
na rozwój zjawiska” omówił funkcjonariusz Wydziału 
Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości 
w Rzeszowie.

W ramach debaty, funkcjonariusze promowali apli-
kację Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa oraz 
omówili zasadę jej działania. Przypomnieli również, że 
sytuacje wymagające natychmiastowej reakcji należy 
zgłaszać za pośrednictwem numeru alarmowego 112.

Na koniec spotkania odbyła się dyskusja, podczas 
której uczestnicy zgłaszali swoje sugestie związane 
z bezpieczeństwem w sieci.

KPP W LEŻAJSKU

Kwalifikacja wojskowa dla powiatu leżajskiego dobiegła końca
Zakończyła się tegoroczna kwalifikacja woj-
skowa dla powiatu leżajskiego, która trwała 
od 19 czerwca br.

28 czerwca w ramach cyklu spotkań „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie – możesz mieć 
na nie wpływ” w sali konferencyjnej Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyła się inauguracyj-
na debata społeczna pt. „Cyberbezpieczeństwo – bądź bezpieczny w sieci”. Policjanci 
wspólnie z  uczestnikami dyskutowali na tematy związane z  zagrożeniami występują-
cymi w sieci internet oraz omawiali sposoby, jak się przed nimi chronić. Była to również 
okazja, by przybliżyć zasadę działania Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa.

„CYBERBEZPIECZEŃSTWO – BĄDŹ BEZPIECZNY W SIECI” 
Debata społeczna w Muzeum Ziemi Leżajskiej
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Quest to rodzaj bezobsługowej, edukacyj-
nej gry terenowej i polega na przejściu nie-
oznakowanym szlakiem turystycznym. Powiat 
Leżajski posiada obecnie sześć questów: pięć 
pieszych i jeden rowerowy.

Questy: „O tym, co szablą wojował i od sza-
bli zginął” i „O tym, co starostwem leżajskim 
władał i z diabłem się nie układał” to efekt 
kwietniowych warsztatów, podczas których 
wstępnie opracowana została koncepcja te-
matyczna szlaków, a także ich trasy.

Z okazji premiery nowych questów Powiat 
Leżajski zorganizował 11 lipca konkurs, któ-
ry polegał na jak najszybszym przejściu szla-
ków i dostarczeniu poprawnie wypełnionych 
ulotek questowych do Wydziału Promocji 
i Współpracy Starostwa Powiatowego w Leżaj-

sku. Questowe zmagania błyskawicznie wyło-
niły zwycięzców, a zostali nimi: Martyna Ma-
szewska (I miejsce), Hanna Baryga (II miejsce) 
i Marcin Siusta (III miejsce).

Bohaterami, a jednocześnie narratorami 
nowych questów są dwaj szlachcice, któ-
rzy przed czterema wiekami prowadzili jed-
ną z najkrwawszych i najsłynniejszych wo-
jen domowych w ówczesnej Rzeczpospolitej. 
O kim mowa? Aby poznać odpowiedź nale-
ży oczywiście przejść oba questy. Ten niety-
powy sposób poznawania miasta i jego hi-
storii pozwoli spojrzeć na nie z perspektywy 
innej niż ta, którą proponują tradycyjne pu-
blikacje turystyczne, a przy okazji dobra zaba-
wa gwarantowana.

NN

POWIAT LEŻAJSKI MA NOWE QUESTY

Po raz kolejny w wyniku współpracy Powiatu Leżajskiego i Fundacji Questingu powstały nowe 
questy, które są już dostępne zarówno dla mieszkańców powiatu, jak i turystów.

Ulotki questowe  
w wersji papierowej  

można znaleźć w następujących punktach:
n Centrum Informacji Turystycznej 

i Kulturalnej w Leżajsku (Rynek 38);
n Muzeum Ziemi Leżajskiej (Mickiewi-

cza 20);
n Wydział Promocji i Współpracy Sta-

rostwa Powiatowego w Leżajsku 
(Skłodowskiej 8, II piętro pokój 207, 
godziny otwarcia: poniedziałek-pią-
tek 7:30-15.30); 

n Kawiarnia Poczekalnia (Plac Dwor-
cowy 1);

n Dom Pielgrzyma (ul. 11 Listopada 1).

Można również  
pobrać je w wersji pdf  

ze strony Starostwa 
Powiatowego w Leżajsku 

https://www.starostwo.lezajsk.pl/qu-
esty/ oraz strony Fundacji Questingu 
www.questing.pl.
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Zespół Szkół Licealnych 
w Leżajsku

Pierwszy tydzień lipca to obóz dla kasy 2e 
w Wojskowej Akademii Technicznej w Warsza-
wie. Uczniowie podczas obozu zapoznali się 
z ofertą WAT, uczestniczyli w wykładach edu-
kacyjnych: „Block Chain technology”, „Sztucz-
na inteligencja” oraz w ćwiczeniach laborato-
ryjnych z zakresu kryptografii, analizy danych, 
programowania i podstawowych metod szy-
frowania asymetrycznego. Zajęcia związane 
z edukacją informatyczną poprowadzili pra-
cownicy naukowi Wydziału Cybernetyki WAT. 
Uczniowie zwiedzili także pracownię napę-
dów lotniczych i hangar wydziału lotnictwa 
WAT. Brali udział w zajęciach sportowych na 
torze przeszkód, odbyli kurs podstaw obsłu-
gi broni i strzelectwa a także zajęcia w tere-
nie – „Przygoda z wojskiem na poligonie WAT”. 

Podczas obozu zaplanowano też wycieczkę 
po Warszawie i grill integracyjny dla wszyst-
kich uczestników z 15 szkół z całej Polski re-
alizujących program MON „Cyber.Mil z klasą”.

W terminie od 9 do 15 lipca uczniowie kla-
sy 1L uczestniczyli w letnim obozie zorganizo-
wanym przez Morskie Centrum Cyberbezpie-
czeństwa przy Akademii Marynarki Wojennej 
w Gdyni. Uczniowie zapoznali się z ofertą edu-
kacyjną Akademii poprzez zwiedzanie bazy 
dydaktycznej i szkoleniowej uczelni (m.in. la-

boratoria, bibliotekę, symulator mostka stat-
ku, salę tradycji, pracownię dronów). Kolejne 
dni obozu to wykłady i ćwiczenia laborato-
ryjne, a także udział w konkursach z „cyber-
wiedzy” i Hackatonu. W programie nie zabra-
kło rywalizacji sportowych na pływalni, plaży 
i torze przeszkód, a także grilaintergracyjnego 
w pierwszym dniu pobytu.

W ramach zwiedzania portu Marynarki Wo-
jennej uczniowie mogli zobaczyć z bliska jak 
wygląda życie na okręcie, obejrzeć jego wy-
posażenie i dowiedzieć się wielu ciekawych 
i interesujących informacji na temat zadań 

i specyfiki pracy marynarzy, zarówno w por-
cie, jak i podczas rejsów szkoleniowych i bo-
jowych. Młodzież miała możliwość wejścia na 
ORP Gen. T. Kościuszko, ORP Orkan oraz żaglo-
wiec szkoleniowy MW „Iskra”.

Ponadto młodzieży zorganizowano wy-
cieczki do Gdyni, Sopotu i Gdańska.

Opiekę podczas obozów sprawowały wy-
chowawczynie klas: Bożena Leniart i Mał-
gorzata Karaś.Obozy są częścią programu 
„CYBER.MIl z klasą” finansowanego przez Mi-
nisterstwo Obrony Narodowej.

Bożena Leniart

Letnie obozy 
dla klas o profilu „Cyberbezpieczeństwo 
i nowoczesne technologie informatyczne” 
z ZSL w Leżajsku

Od 3 do 15 lipca uczniowie klasy 2E i  1L 
uczestniczyli w  letnich obozach w  ramach 
programu „Cyber.Mil z klasą” finansowanego 
przez MON.
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Od lutego bieżącego roku w ZST w Leżajsku 
realizowany jest projekt unijny Erasmus+, któ-
rego głównym celem jest opracowanie mode-
lu współpracy szkół zawodowych ze światem 
biznesu, na przykładzie branży motoryzacyjnej, 
a w szczególności ZST Leżajsk i Superior Indu-
stries w Stalowej Woli. Liderem projektu jest 
Wschodni Klaster Motoryzacyjny w Tarnobrze-
gu, natomiast partnerami po stronie polskiej 
są: firma Superior Industries w Stalowej Woli 
i Zespół Szkół Technicznych w Leżajsku. Stro-
nę czeską reprezentuje Autoklaw w Ostrawie, 
firma Tatra oraz szkoła zawodowa w Koprivnice. 

Realizacja projektu weszła w decydującą 
fazę. Szkoła ma za sobą dwie wizyty studyjne 
partnerów czeskich w Polsce oraz jedną wizy-

tę studyjną polskich partnerów w Czechach. 
Podczas spotkań prezentowane są zasady 
kształcenia zawodowego młodzieży w Pol-
sce oraz w Czechach, w tym w szczególności 
udział pracodawców w tym obszarze eduka-
cji. Kolejnym etapem realizacji projektu będzie 
zaplanowana na sierpień bieżącego roku re-
wizyta strony polskiej u czeskich partnerów. 
Zebrany materiał pozwoli dokonać analizy 
porównawczej systemów kształcenia zawo-
dowego w Polsce i w Czechach oraz wdrożyć 
do polskiego modelu kształcenia zawodowe-
go dobre praktyki czeskiego partnera.

Komponent projektu Erasmus + dotyczący 
międzynarodowej współpracy w sferze edu-
kacji, realizowany jest poprzez wspólne kon-

ferencje na żywo lub podczas spotkań on-
line, zwiedzanie klastra motoryzacyjnego 
w Tarnobrzegu oraz Ostrawie, wizyty w zakła-
dach związanych z branżą motoryzacyjną tj. 
Superioor Industries w Stalowej Woli, Pilking-
ton w Chmielowie oraz firmie Tatra w Ostra-
wie, a także poznanie warunków i bazy dy-
daktycznej szkół uczestniczących w projekcie, 
tj. ZST Leżajsk oraz Voskop w Koprivnice. Z ko-
lei część dotycząca upowszechniania kultury 
krajów europejskich realizowana jest poprzez 
udział w imprezach i wydarzeniach kultural-
nych: koncertach muzycznych, zwiedzaniu za-
bytków i ciekawych osobliwości, które stano-
wią wizytówkę kulturalną zwiedzanych miejsc 
pobytu gości.

Wizyta studyjna 
czeskich partnerów

w ramach projektu 
Erasmus+

ZST

W przepięknej scenerii usytu-
owanych tam urokliwych wsi 
z przełomu XIX i XX wieku, pre-

zentujących kulturę Lasowiaków i Rzeszo-
wiaków, wykonane zostały tańce lubel-
skie, krośnieńskie oraz tańce rzeszowskie.

Z dala od miejskiego zgiełku, w natu-
ralnym pejzażu przydomowych ogród-
ków, sadów, pól uprawnych łąk i pa-
stwisk, otoczona nadrzeczną zielenią, 
lasem i hodowlanymi zwierzętami grupa 
miała okazję poczuć klimat polskiej wsi 
z przełomu wieków. 

Korzystając z tej scenerii, oprócz przed-
stawionych tańców, dodatkowo przygo-
towane zostały materiały do filmu pro-
mującego zespół. 

Działania te możliwe były do zrealizo-
wania dzięki funduszom pochodzącym 
z zadania publicznego realizowanego 
przez Miasto Leżajsk w ramach projektu 
„Przeciwdziałanie uzależnieniom i pato-
logiom społecznym”.

ZST

Wizyta Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska” 
w Parku Etnograficznym Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej

Zespół Szkół Technicznych 
w Leżajsku

25 maja Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska” miał okazję dokonać przeglądu działalności ar-
tystycznej zespołu, goszcząc w Parku Etnograficznym Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej.

w Zespole Szkół Technicznych  
im. T. Kościuszki w Leżajsku
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Ośrodek Szkolno- 
-Wychowawczy w Leżajsku

Od długiego czasu wychowankowie, rodzi-
ce i pracownicy Specjalnego Ośrodka Szkolno
-Wychowawczego im. św. Jana Pawła II w Le-
żajsku z podziwem obserwowali, jak szkoły 
powiatowe, takie jak Zespół Szkół Licealnych 
i Zespół Szkół Technicznych, systematycznie 
rozbudowują swoje budynki, zapewniając 
coraz lepsze warunki nauki swoim uczniom. 
Przechodząc w drodze z jednego starego bu-
dynku do drugiego, trzeciego, a ostatnio na-
wet czwartego, nasi uczniowie ze Specjal-
nego Ośrodka z lekką zazdrością śledzili ten 
proces. Przez długi okres oczekiwaliśmy na 
poprawę naszych warunków edukacyjnych. 
Teraz jednak wreszcie nadszedł czas dla dzie-
ci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

W ostatnim tygodniu czerwca rozpoczę-
ła się rozbudowa budynku SOSW, będącego 
nie tylko szkołą, ale także miejscem zamiesz-
kania dla uczniów. Nowy budynek będzie 
duży, trzykondygnacyjny, a w jego wnętrzu 
znajdą się sale lekcyjne, sale terapeutyczne 
oraz sale rehabilitacyjne, które będą w pełni 
dostosowane do potrzeb uczniów z niepeł-
nosprawnościami intelektualnymi, ze spek-
trum autyzmu oraz z niepełnosprawnościa-
mi ruchowymi.

Jedną z najważniejszych zalet rozbudowy 
będzie eliminacja konieczności przemiesz-
czania się uczniów między różnymi budynka-
mi kilka razy dziennie. Obecnie nasi wycho-

wankowie przechodzą z jednego miejsca do 
drugiego w trakcie lekcji, a także po ich za-
kończeniu, gdy udają się do internatu. Dzięki 
nowemu budynkowi wszystko będzie w jed-
nym miejscu, co znacząco ułatwi codzienne 
funkcjonowanie uczniom i nauczycielom.

Rozbudowa Specjalnego Ośrodka Szkolno
-Wychowawczego jest również zasługą de-
terminacji Starosty Leżajskiego Marka Śliża. 
Jego zaangażowanie doprowadziło do tego, 
że w końcu rozpoczęto realizację tego waż-
nego projektu. Dzięki jego nieustępliwości 
i wsparciu lokalnej społeczności, uczniowie ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w Le-
żajsku będą mieli dostęp do nowoczesnej in-

Rozbudowa Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
im. św. Jana Pawła II w Leżajsku

frastruktury i odpowiednich warunków do na-
uki oraz rozwoju.

Nowy budynek będzie połączony z dotych-
czasowym zabytkowym budynkiem przy ulicy 
Mickiewicza 76, tworząc jednolity kompleks. Je-
dynie przedszkole pozostanie w swojej dotych-
czasowej lokalizacji na ul. Sandomierskiej 39.

Rozpoczęcie rozbudowy naszego ośrodka 
jest nie tylko przełomowym wydarzeniem dla 
dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjny-
mi, ale również dla całej lokalnej społeczności. 
Nowy budynek stanie się miejscem pełnym 
troski, wsparcia i rozwoju dla dzieci ze specjal-
nymi potrzebami edukacyjnymi w Leżajsku.

SOSW
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Poradnia Psychologiczno-
-Pedagogiczna w Leżajsku

projektu wsparciem objęto 
10 dzieci z rodzinami w za-
kresie wczesnego wspo-
magania rozwoju. Realiza-
cja wsparcia odbywała się 
w 5 placówkach eduka-
cyjnych, w których dzie-
ci i ich rodziny zostały 
objęte wsparciem dia-
gnostycznym i terapeu-
tycznym. Prowadzono 
instruktaże dla rodzin 
w zakresie m.in.: tre-

ningu słuchowego, komunikacji alternatyw-
nej oraz interwizje z pracownikami żłobków 
i przedszkoli. Dofinansowano także zakup 
sprzętu specjalistycznego.

Do współpracy zostały włączone podmio-
ty pomocy społecznej: Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Leżajsku i Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej 
Sarzynie oraz sektor zdrowia, który prowa-
dził diagnozę okulistyczną, laryngologiczną, 
neurologiczną. 

Wsparciem objęto również 10 uczniów 
(w 5 placówkach edukacyjnych) z rodzinami. 
W przypadku uczniów i ich rodzin wybiera-
no wsparcie w formie indywidualnej, np. in-
dywidualne zajęcia z języka angielskiego lub 
zajęcia specjalistyczne, np.: metoda Warnke-
go, zajęcia z hipoterapii, TUS, zajęcia warszta-
towe w zakresie rozwijania kompetencji spo-

łecznych i emocjonalnych, zajęcia na siłowni 
z trenerem personalnym, fizjoterapia w domu 
ucznia oraz zajęcia taneczne.

20 czerwca 2023 r. w sali konferencyjnej 
Muzeum Ziemi Leżajskiej zorganizowano dla 
przedstawicieli przedszkoli, szkół i placówek 
oświatowych, MOPS, GOPS oraz służby zdro-
wia konferencję podsumowującą działania 
zespołu projektowego i placówek zaangażo-
wanych w realizację projektu, aby przestawić 
zagadnienia związane z budową powiatowej 
sieci współpracy wokół dziecka i ucznia oraz 
ich rodzin. 

Dziękujemy placówkom z powiatu leżaj-
skiego za zaangażowanie w prowadzenie ba-
dań oraz realizację zadań projektowych. Są to: 
Żłobek Miejski w Leżajsku, Żłobek w Brzózie 
Królewskiej, Kluby Malucha w Nowej Sarzy-
nie, Leżajsku i Wierzawicach, Medycyna Sp. 
p. NZOZ Małecki Woźnica, Oddział rehabilita-
cji Szpitala Powiatowego w Leżajsku, przed-
szkola: w Sarzynie, Brzózie Królewskiej, Woli 
Zarczyckiej, Niepubliczny Ośrodek Rewalida-
cyjno-Wychowawczy w Nowej Sarzynie, Szko-
ły Podstawowe: w Sarzynie, Nowej Sarzynie, 
Grodzisku Górnym, Wierzawicach, Zespół 
Szkół Licealnych w Leżajsku, Liceum Ogólno-
kształcące w Nowej Sarzynie.

Koordynator Instytucji Koordynującej 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Leżajsku

Ewa Dubiel

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Leżajsku wraz z Powiatem Leżajskim 
na podstawie porozumienia zawartego z Uniwersytetem Śląskim w Katowicach 
realizuje ogólnopolski „Projekt innowacyjno-wdrożeniowy w  zakresie oceny 
funkcjonalnej”, polegający na badaniu i opracowaniu modelowych rozwiązań na 
rzecz świadczonego lokalnie międzysektorowego wsparcia dla dzieci, uczniów 
i rodzin na podstawie metodyki oceny funkcjonalnej z wykorzystaniem Między-
narodowej Klasyfikacji Funkcjonowania Niepełnosprawności i Zdrowia – ICF.

Głównym celem projektu jest podniesie-
nie na poziomie powiatu jakości i efektyw-
ności skoordynowanego, międzysektorowe-
go, wsparcia udzielanego dzieciom, uczniom 
i ich rodzinom oraz środowisku, w którym 
funkcjonują. 

Realizacja projektu przebiegała w dwóch 
etapach. Pierwszym działaniem było prze-
prowadzenie badań w populacji dzieci od 
6 miesiąca do 6 roku życia oraz uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych z wy-
korzystaniem przygotowanych narzędzi. Ba-
dania Skriningowe rozwoju małego dziecka 
realizowane były w 5 placówkach opieki nad 
małym dzieckiem do lat 3, w 3 przedszkolach, 
w 2 zakładach opieki zdrowotnej, w PPP w Le-
żajsku oraz domach rodzinnych dzieci. Zosta-
ły zakończone 5 grudnia 2022 r., łącznie prze-
badano 417 dzieci. Badania uczniów zostały 
przeprowadzone w 4 szkołach podstawowych 
oraz w 2 szkołach ponadpodstawowych. Ba-
daniami objęto 216 uczniów (w pierwszej czę-
ści badań) oraz 70 uczniów (w drugiej części) 
z klas szkoły podstawowej i średniej. Badania 
zakończono 12 grudnia 2022 r.

Kolejny etap projektu polegał na moni-
torowaniu rozwoju wybranej grupy dzieci 
i uczniów, dla których zostały opracowane 
ścieżki indywidualnego wsparcia. W ramach 

Sieć współpracy w powiecie leżajskim 
budowana wokół potrzeb dziecka, 

ucznia i rodziny
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Z kart naszej historii
Cz. XI

W jarzmie nowego systemu
1952-1965

Dzieje sanktuarium 
oo. Bernardynów w Leżajsku

Okres reżimu komunistycznego to nie tyl-
ko pozbawienie klasztoru podstaw material-
nej egzystencji. Prowadzona przez władze na-
gonka ateistyczna przeciw klasztorowi miała 
też ograniczyć do minimum jego oddzia-
ływanie religijne i moralno-patriotyczne na 
okoliczną ludność. W 1952 roku przypadał ju-
bileusz 200-lecia koronacji cudownego obra-
zu Matki Bożej. Był to czas nieprzychylny dla 
rozwoju i działalności Kościoła w Polsce, czas 
represji i różnorodnych zakazów. W wyniku 
takiej sytuacji w Leżajsku nie przygotowywa-
no żadnych uroczystości jubileuszowych. Co 
więcej, nawet nie ogłaszano o tym jubileuszu. 
Jednakże nie zapomniało o nim duchowień-
stwo i wierni, którzy licznie, jak na tamte wa-
runki, przybyli do klasztoru, aby uczcić Matkę 
Najświętszą. Nie wszystkie kompanie i grupy 
pielgrzymów zgłosiły zakonnikom swoje przy-
bycie do Leżajska. Podczas uroczystości roz-
dano 20 tysięcy komunikantów. Słowo Boże 
głosili najlepsi ówcześni kaznodzieje bernar-
dyńscy, wśród których wymienić trzeba: o. 
Marcina Hulka, o Gracjana Ożoga, o. Romana 
Pitołaja oraz o. Józefa Mrozika. Wszystkich ka-
zań wygłoszono trzynaście, którymi wlewa-
li ufność w serca wiernych, podkreślając, że 
Matka Boża czuwa nad polskim ludem. Przez 
cały okres uroczystości obraz Matki Bożej Le-
żajskiej był wystawiony w głównym ołtarzu 
nad tabernakulum na tle białej zasłony, któ-
ra zakrywała obraz Zwiastowania Najśw. Ma-
ryi Panny. 

Uroczystości jubileuszowe trwały od 5 do 
8 września 1952 roku. Otworzył je w piątek 
po południu ks. biskup Wojciech Tomaka, su-
fragan przemyski, a na drugi dzień celebro-
wał uroczystą sumę i po jej zakończeniu wy-
jechał. W niedzielę po południu przyjechał do 
Leżajska ks. biskup Franciszek Barda, ordyna-
riusz przemyski, który 8 września przewodni-
czył uroczystej sumie. Punktem kulminacyj-
nym kilkudniowych uroczystości była procesja 
z cudownym obrazem Matki Bożej. Wobec za-
kazu władz miejskich, procesja odbyła się na 
placu przykościelnym, nie wychodząc poza 
mury obronne. Takiej procesji dawno nie oglą-
dano. Wierni w milczeniu stali na swoich miej-

scach, a tylko duchowieństwo świeckie i za-
konne z wolna przesuwało się wyznaczoną 
trasą dookoła figury „Czterech Ewangelistów”. 
Na zakończenie tej procesji biskup udzielił 
błogosławieństwa obrazem. Wielu mieszkań-
ców samego Leżajska nie mogło wziąć udzia-
łu w uroczystościach ze względu na wzmo-
żoną dyscyplinę w zakładach pracy. Dlatego 
procesję powtórzono jeszcze raz na zakończe-
nie uroczystości jubileuszowych. 

Klasztor oo. Bernardynów po II wojnie świa-
towej stał się, podobnie jak cały Kościół w Pol-
sce, celem zainteresowania aparatu Służby 
Bezpieczeństwa. Prowadzona była wobec 
niego inwigilacja i represje. Zakonnicy z Le-
żajska udzielali różnorakiego poparcia żołnie-
rzom podziemia niepodległościowego, m.in. 
odprawiając msze św. dla oddziałów w lasach. 
Z tego powodu klasztor leżajski (obok Krako-
wa i Kalwarii Zebrzydowskiej) znalazł się na 
powstałej w pierwszej połowie lat 50. liście 

tych miejsc, gdzie zakonnicy – 
według bezpieki – prowadzili lub 
byli podejrzewani o prowadzenie 
wrogiej działalności. Bernardynom 
zarzucano, że podczas spowiedzi 
wrogo nastawiają ludność, udzie-
lili moralnego poparcia członkom 
nielegalnej antypaństwowej orga-
nizacji. Dawali nastawienie, aby lu-
dzie ci uprawiali wrogą antypań-
stwową propagandę (…) i klasztor 
był miejscem kontaktowym dowód-
ców oddziałów leśnych Narodowej 
Organizacji Wojskowej. W sprawoz-
daniu WUPB w Rzeszowie z czerw-
ca 1948 r. znajduje się zapis, że 
PUBP w Łańcucie „nastawił infor-
matora” (zapewne osobę świec-
ką) na rozpracowanie zakonni-
ków z Leżajska, gdyż tam znajdują 
się księża, którzy w czasie okupacji 
i po wyzwoleniu utrzymywali kon-
takty z organizacją Narodowe Siły 
Zbrojne, bądź do niej należeli. Inną 
formę represji stanowiły rewizje. 
4 czerwca 1960 r. Inspektorat do 
Walki z Nadużyciami w Gospodar-
ce znalazł w klasztorze około 400 
kg mięsa, które – jak stwierdzono 

– pochodziło z nielegalnego uboju. Po prze-
słuchaniu i tymczasowym aresztowaniu, do-
szło do rozprawy 3 listopada 1960 r. Przeor 
z Leżajska o. Benigny Komornik został skaza-
ny na 1 rok więzienia i 5000 zł grzywny, brat 
Florian Kusy na 8 miesięcy więzienia i 5000 
zł, grzywny, pośrednik – jak to określono – 
w nielegalnym handlu Michał Muskus z Przy-
chojca (członek III Zakonu św. Franciszka) na 
6 miesięcy więzienia w zawieszeniu na 3 lata 
i 2000 zł grzywny, a rzeźnik Dec na 4 miesią-
ce więzienia w zawieszeniu na 3 lata. Bezpie-
ka przechwytywała również korespondencje 
klasztorną np. list gwardiana o Józefa Mrozi-
ka do premiera Józefa Cyrankiewicza w 1965 r. 
z prośbą o umorzenie podatków, z tytułu 
kosztów poniesionych przy renowacji orga-
nów. Komornicy Wydziału Finansowego do-
konali w 1964 r. rewizji i zarekwirowali nawet 
osobiste rzeczy przełożonego o. Józefa Mrozi-
ka, zabrali wota i pieniądze z kasy klasztornej. 

w okresie nowożytnym
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W latach 1961-1964 Wydział Finansowy do-
konał kilku egzekucji na gospodarstwie klasz-
tornym, rekwirując wszystkie krowy i tuczni-
ki. Bezpieka posiadała w kręgach zakonnych 
TW ps. „Znak”, który gorliwie wypełniał swo-
je zadanie, donosząc o wszystkich sprawach 
dziejących się w klasztorze. Nagrywano rów-
nież kazania, mające być następnie dowodem 
w sprawach przeciw kaznodziejom, którzy wg 
raportów sprzeciwiali się w nich np. zapisom 
ustawy o przerywaniu ciąży. Tak było w przy-
padku kazań o. Eustachego Łosia, wygłoszo-
nych w czasie odpustu na Zielone Świątki 
w 1959 r. uznanych przez SB jako wrogie czy 
o. Romana Pitołaja z 6 czerwca 1960 r., któ-
ry nazwał ustawę epidemią herodowej zbrodni. 
Władze komunistyczne nie zezwalały również 
na prowadzenie punktów katechetycznych. 
Przepis ten był omijany. W klasztorze punkt 
ten mieścił się w baszcie płd. zach. W 1962 r. 
miejscowy kurator oświaty skierował do ko-
legium wniosek o ukaranie o. Franciszka Mu-
rawca i o. Jana Ignatowskiego za wykonywanie 
zawodu nauczyciela bez odpowiednich upraw-
nień i wbrew zakazowi władz. Pierwszy został 
ukarany grzywną w wysokości 2000 zł (z za-
mianą na 59 dni aresztu), drugi 1500 zł (z za-
mianą na 37 dni aresztu). Ich odwołanie od 
orzeczenia nie zostało uwzględnione, obaj nie 
zapłacili grzywien ani nie stawili się w areszcie.

W roku 1958 miała miejsce pierwsza wi-
zyta ks. Karola Wojtyły w sanktuarium leżaj-
skim, będąca zakończeniem spływu kajako-
wego rzeką San z Przemyśla do Leżajska. Miał 

on miejsce w dniach 19-22 lipca. Uczestnika-
mi byli: Wujek [Karol Wojtyła], Marian W., Zo-
sia B., Karol Tarnowski (Bratek), Hanka Sz., Jaś 
B., Hanka B., Klemens G., Elżbieta O. Wywodzili 
się oni ze środowiska skupionego wokół Karo-
la Wojtyły przy parafii św. Floriana w Krakowie. 
Podczas tego spływu nie znał on jeszcze decy-
zji dotyczącej godności biskupiej, chociaż sto-
sowny dokument został już podpisany 4 lipca 
przez papieża Piusa XII w Watykanie. Dowie-
dział się o tym dopiero 5 sierpnia 1958 r., kie-
dy został pilnie wezwany do ks. prymasa Ste-
fana Wyszyńskiego, przerywając kolejny spływ 
kajakowy na rzece Łynie na Mazurach. Drugą 
wizytę już jako arcybiskup krakowski złożył 28 
maja 1965 r. Była ona nieoficjalna i niezapo-
wiedziana. Wczesnym rankiem trójka turystów 
z Krakowa przyjechała pod „bramkę” klasztor-
ną. Ubrani byli w odzież turystyczną z pleca-
kami. Po krótkiej modlitwie w kaplicy Matki 
Bożej udali się do części klasztornej, aby zgło-
sić swoją wizytę u gwardiana o. Józefa Mrozi-
ka. Karolowi Wojtyle towarzyszyli kanonik Ka-
pituły Metropolitalnej ks. Czesław Obtułowicz 
i sekretarz arcybiskupa ks. dr Józef Dowsi-
las. Po przebraniu się w szaty liturgiczne od-
prawili wspólnie mszę św. przed cudownym 
obrazem Matki Bożej w swoich intencjach 
m.in. za pomordowanych mieszkańców Le-
żajska w 22. rocznicę pacyfikacji miasta. Na-
stępnie zwiedzili bazylikę i po posiłku udali 
się do Lublina, gdzie byli oczekiwani na Kato-
lickim Uniwersytecie Lubelskim. Z uwagi na 
powszechną inwigilację ważnych osób du-
chownych przez Służbę Bezpieczeństwa na-
zwiska gości pozostały tajemnicą klasztorną 
aż do 1980 r. Zbigniew Larendowicz zbierają-
cy materiały do opracowania książki „Kult Mat-
ki Bożej Pocieszenia w bazylice oo. Bernardy-
nów w Leżajsku” natrafił w kronice klasztornej 
na następujący wpis: Z serdecznym błogosła-
wieństwem i prośbą o pamięć przed cudow-
nym obrazem Matki Bożej. Pamięcią będę się 

starał odpłacić za pamięć, bo nie łatwo zresztą 
zapomnieć Waszej Bazyliki. + Karol Wojtyła ar-
cybiskup – metropolita krakowski. Poinformo-
wany o tym gwardian o. Bonawentura Misz-
tal postanowił upowszechnić ją natychmiast 
w formie marmurowej tablicy, która umiesz-
czona została na stronie zachodniej pomnika 
„Kolumna Czterech Ewangelistów” znajdują-
cego się na Placu Rajskim. 

Cdn.

Bibliografia:

O. Innocenty Rusecki, Dzieje ojców Bernardynów 
w Leżajsku [w:] Dzieje Leżajska – red. Józef Półćwiar-
tek. Leżajsk 2003.

Krzysztof Busse, Inwigilacja sanktuarium Matki Bożej 
Pocieszenia w Leżajsku przez aparat bezpieczeństwa 
w latach 1944-1990 – zarys zagadnienia [w:] Sanktu-
arium Matki Bożej Pocieszenia pod redakcją Aleksan-
dra Krzysztofa Sitnika OFM i Agaty Dworzak, Kalwa-
ria Zebrzydowska 2020.

Janusz Fedirko, Pierwszy pobyt ks. Karola Wojtyły 
w Leżajsku. Rok 1958 w życiu młodego biskupa [w:] 
Almanach Leżajski, nr 9/2013. Leżajsk 2013.

Roman Federkiewicz
Muzeum Ziemi Leżajskiej

Karol Tarnowski i Karol Wojtyla w Leżajsku 
w 1958 r.
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W ramach wydarzenia przygotowano moc 
różnorodnych atrakcji oraz zaproszono lokal-
nych artystów, twórców ludowych i działaczy 
kulturowych. We współpracy z pochodzącym 
z Brzózy Stadnickiej Janem Dudziakiem pra-
cownicy muzeum wykonali pokaz wytwarza-
nia tradycyjnych drewnianych zabawek, dzie-
ląc się z gośćmi tajemnicami dotyczącymi 
tego bardzo rzadkiego dziś fachu. Równocze-
śnie odbyły się bezpłatne warsztaty bibułkar-
stwa prowadzone przez Czesławę Zawadzką, 
warsztaty haftu lasowiackiego w wykonaniu 
Anity Ryby i cieszące się niesłabnącym zain-
teresowaniem warsztaty muzealne pt. „Ko-
lorowy świat zabawek” i „Lasowiackie ser-
ce”, polegające odpowiednio na malowaniu 
drewnianego konika oraz malowaniu laso-
wiackich wzorów na bawełnianej torbie.

W festiwalu udział wzięły Koła Gospodyń 
Wiejskich z Brzózy Królewskiej, Łukowej i Cha-
łupek Dębniańskich, serwując swoje wyjąt-
kowe i smakowite wyroby. Na stoiskach jar-
marku można było nabyć ekologiczne miody 

i sery, ręcznie wykonane serwetki czy koszy-
ki wiklinowe oraz – a może przede wszystkim 
– tradycyjne drewniane zabawki, m.in. z Le-
żajska i okolic. Do bezpłatnego zwiedzania 
dostępna była stała ekspozycja muzeum pre-
zentująca etnografię i zabawkarstwo, jak rów-
nież wystawa czasowa pt. „Odnaleźć siebie...”, 
przedstawiająca prace plastyczne osób z nie-
pełnosprawnością z lokalnych ośrodków, tym 
razem ze specjalnie przygotowanym akcen-
tem lasowiackim. W tle odbywał się konkurs 
z nagrodami na najpiękniejszą lasowiacką ko-
lorowankę, a także degustacja lasowiackich 
przysmaków.

Mocy atrakcji dopełniały występy i pokazy 
na scenie. Uczestniczyły w nich znane i zasłu-
żone zespoły, takie jak działające przy Miej-
skim Centrum Kultury w Leżajsku: Zespół Pie-
śni i Tańca „Leliwa”, Zespół Pieśni i Tańca „SAN” 
oraz kapela ludowa i chór „Lasowianka” z Miej-
skiego Domu Kultury w Stalowej Woli. Pomię-
dzy poszczególnymi występami odbyła się 
prezentacja strojów lasowiackich przygo-

towana przez Anitę Rybę i humorystyczne 
widowisko pt. „Swary o kurę” w wykonaniu 
Koła Gospodyń Wiejskich „Brzozaki” z Brzózy 
Królewskiej.

Powiat Leżajski na wydarzeniu reprezento-
wał Starosta Leżajski Marek Śliż.

Muzeum Ziemi Leżajskiej, partnerzy i or-
ganizatorzy III Festiwalu Kultury Lasowiackiej 
dziękują artystom i wystawcom ludowym 
oraz licznej publiczności za wzięcie udziału 
w jego tegorocznej leżajskiej edycji.

Kultura Lasowiaków, tak wyjątkowa i cha-
rakterystyczna dla naszego regionu, przeży-
wa w ostatnich latach dynamiczne odrodze-
nie. To budujące, że cieszy się ona dużym 
zainteresowaniem ze strony szerokiego gro-
na odbiorców – na festiwalu nie brakowało 
bowiem osób z najróżniejszych grup wieko-
wych, od najmłodszych po najstarszych, za-
równo tych pochodzących z lokalnej społecz-
ności, jak i przyjezdnych.

Dodatkowe fotografie z obchodów tego-
rocznego festiwalu dostępne są na stronie 
internetowej MZL (muzeum-lezajsk.pl), zaś 
informacje na temat jego przebiegu w pozo-
stałych miejscowościach północnego woje-
wództwa podkarpackiego na oficjalnej witry-
nie festiwalu (lasowiacki.pl).

Partnerem wydarzenia był Związek Harcer-
stwa Polskiego Hufiec Leżajsk.

MZL

Festiwal Kultury Lasowiackiej 
po raz trzeci przy Muzeum Ziemi Leżajskiej

W lipcu bieżącego roku zorganizowana została III edycja Festiwalu Kultury Lasowiackiej, przy-
gotowanego przez województwo podkarpackie. Leżajsk znalazł się w gronie 12 miejscowości 
biorących udział w  tegorocznych wydarzeniach, zaś rola operatora i organizatora odpowie-
dzialnego za tutejszą odsłonę festiwalu powierzona została Muzeum Ziemi Leżajskiej. Otwarta 
impreza plenerowa pod hasłem „Zabawka leżajska symbolem lasowiackiej tradycji” odbyła się 
na placu muzealnym 9 lipca.
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2 lipca grupa wokalna prowadzona przy 
Muzeum Ziemi Leżajskiej przez Ewelinę Gra-
bowską „Zawirowani w Pasji” oficjalnie zakoń-
czyła rok kulturalny 2022/23. Zwieńczeniem 
ich wokalnej pracy był koncert HOLIDAY 
VIBE, który zebrał pełną salę publiczności 
w muzeum i wzbudził wiele pięknych emo-
cji i wzruszeń.

MZL bardzo dziękuje „Zawirowanym” za rok 
pełen muzycznej pracy, której byliśmy świad-
kami oraz gratuluje wszystkich osiągnięć 
i współprac. Mimo krótkiego stażu młodzi ar-
tyści mają na koncie wiele sukcesów i wystę-
pów. Muzeum wyraża swoje zadowolenie, że 
jest tego częścią, i że może pomagać młodym 
talentom w rozwijaniu ich pasji.

Serdeczne podziękowania kierujemy do ro-
dziców dzieci za zaangażowanie w wychowa-
nie swoich pociech i rozwijanie w nich tego, 
co najlepsze.

Podziękowania także dla publiczności za 
chętne uczęszczanie na wydarzenia kultural-
ne do MZL oraz Bartłomieja Urbańskiego za 
nagłośnienie, a także dla Mateusza i Waldema-
ra Golików.

MZL

Film przedstawiał losy Stanisławy Leszczyń-
skiej więźniarki Auschwitz-Birkenau, przedwo-
jennej położnej, która po osadzeniu w obozie 
ratowała życie nowo narodzonych dzieci.

Stanisława Leszcz yńsk a urodzi ła s ię 
w 1896 r. w Łodzi i jej życie było związane 
z tym miastem. Tam przystępowała do sakra-
mentów, poznała swojego męża, wyszła za 

mąż, urodziła i wychowywała dzieci. Tam też 
umarła. Całe jej życie było związane z Bałuta-
mi, gdzie pracowała też jako położna, poza 
niecałymi 2 latami spędzonymi w obozie kon-
centracyjnym Auschwitz-Birkenau. Bohaterka 
dokumentu przyjęła w obozie 3000 porodów, 
nie tracąc przy tym ani jednego dziecka.

MZL

„Zawirowani w pasji” 
koncertem „Holiday Vibe” 
podsumowali swoją pracę kulturalną

Projekcja filmu „Położna” w Muzeum Ziemi Leżajskiej
1 lipca Muzeum Ziemi Leżajskiej wraz z Uniwersytetem Peregrini w Leżajsku zaprosili mieszkań-
ców powiatu leżajskiego na projekcję filmu „Położna”.

Więcej o Stanisławie Leszczyńskiej na stronie internetowej MZL: http://muzeum-lezajsk.pl/…/zaproszenie-na-projekcje…/
Informacje o kolejnych spotkaniach Uniwersytetu Peregrini będą podawane na stronie internetowej oraz na profilu facebookowym muzeum.

nr 7-8/2023 (220) n KURIER POWIATOWY 15

KULTURA

http://muzeum-lezajsk.pl/�/zaproszenie-na-projekcje�/


Smacznie i widowiskowo nad zalewem w OżannieSmacznie i widowiskowo nad zalewem w Ożannie

Od 16 do 18 czerwca 2023 roku w Filhar-
monii Pomorskiej odbywał się 41. Ogólnopol-
ski Konkurs Chórów a Cappella Dzieci i Mło-
dzieży. Harmonogram tego konkursu jest 
bardzo napięty. W tym roku warsztaty twór-
cze odbyły się w Pałacu Młodzieży w piątek 
oraz w sobotę w Filharmonii Pomorskiej. Pro-
wadził je wspaniały dyrygent Markus Detter-
beck, a zakończyły się występem przed Fil-
harmonią Pomorską. W sobotę odbyły się 
przesłuchania konkursowe.

Chór Cantiamo miał zaszczyt rozpocząć kon-
kurs „Ogólnopolskim Hymnem Chórów a Cap-
pella”. Jak co roku konkurs zakończył się pięk-
nym koncertem galowym, na którym dumnie 
powiewała flaga Leżajska. Chór Cantiamo pod 
batutą Barbary Kuczek wyśpiewał Złoty Kamer-
ton oraz Nagrodę Specjalną Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego za najlepsze wyko-
nanie utworu kompozytora polskiego. 

Ostatni weekend czerwca to rozpoczęcie 
wakacji więc mieszkańcy gminy Kuryłówka 
oraz sąsiednich gmin i turyści wypoczywający 
nad zalewem w Ożannie nie mieli wątpliwo-
ści gdzie się wybrać. 25 czerwca dniu Ożanna 
stała się centrum kulinarno-rozrywkowym tej 
części Polski. Podczas dwóch różnych imprez: 
Bazaru Smaków i Pokazów Drwali można było 
smacznie zjeść oraz podziwiać kunszt i precy-
zję pracy czołówki polskich drwali.

Bazar Smaków to przedsięwzięcie part-
nerskie LGD Pogórze Przemysko-Dynowskie 
i LGD Kraina Sanu, podczas którego prezen-
towało się ponad 50 Kół Gospodyń Wiej-
skich, Stowarzyszeń i innych podmiotów z 13 
gmin: Kuryłówka, Adamówka, Tryńcza, Sienia-
wa, Wiązownica, Jarosław, Markowa, Dubiec-

ko, Krzywcza, Miasto i Gmina Dynów, Rokiet-
nica, Jawornik Polski. Trzeba przyznać, że stoły 
uginały się od swojskiego jadła – można było 
skosztować wszystkiego, od ciast, mięsa, dań 
jarskich po napoje.

Natomiast podczas III edycji Pokazów Drwa-
li gościliśmy zawodników ze ścisłej krajowej 
czołówki. Na imprezę zameldowali się zawod-
nicy, którzy reprezentowali Polskę na tego-
rocznych Mistrzostwach Świata Drwali w Es-
tonii: Tomasz Bilski Mistrz Polski 2018 i Zenon 
Sobolewski aktualny Mistrz Polski. Ponadto 
swoje umiejętności pokazali: Grzegorz Gros, 
Ryszard Staroń, Julia Królik, Marek Bagrowski, 
Marcin Staroń, Zbigniew Piwko, Sebastian Wa-
nat oraz drużyna Zespołu Szkół Leśnych w Bił-
goraju. Jak słusznie zauważył sędzia i jedno-

cześnie komentator pokazów Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Leżajsk Tomasz Cebula w poka-
zach startowali byli, obecni i przyszli mistrzo-
wie Polski.

Licznie zgromadzona publiczność mogła 
podziwiać niezwykły kunszt drwali w konku-
rencjach: zmiana łańcucha, przerzynka złożo-
na, przerzynka na dokładność oraz niezwykle 
widowiskowe obalanie na cel i rozgrywane 
w parach okrzesywanie. Mimo, że nie były to 
zawody tylko pokazy, rywalizacja odbywała 
się na poważnie, ale z niezwykłą życzliwością, 
bo drwale to jedna wielka rodzina, co było wi-
dać na każdym kroku. 

Organizatorzy bardzo dziękują sponsorom 
za wsparcie III edycji Pokazów Drwali.

GOK Kuryłówka

Wyjątkowe nagrody dla CHÓRU CANTIAMO

BK
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Profesjonalizm tych działań został docenio-
ny przez Podkarpacki Związek Sportowy, któ-
ry przyznał powiatowi leżajskiemu nagrodę 
za najlepszą organizację imprez sportowych 
w województwie. Właściwa organizacja zawo-
dów i imprez towarzyszących nie byłaby moż-
liwa bez zaplecza, które zostało udostępnio-
ne dzięki uprzejmości dyrektora Zespołu Szkół 
Licealnych im. Bolesława Chrobrego Zbignie-
wa Trębacza oraz Naczelnik Wydziału Edukacji 
i Spraw Społecznych Aurelii Kryli. Warunki, ja-
kie stworzyła szkoła pozwoliły na przeprowa-
dzenie zawodów na różnych szczeblach: po-
wiatowym, rejonowym, półfinałów i finałów 
wojewódzkich. Rywalizacje były prowadzone 
zgodnie z ustalonym na początku roku szkol-
nego harmonogramem. Zawody na szcze-
blu powiatowym wyłoniły mistrzów powiatu 
w danych dyscyplinach sportowych, którzy 
następnie reprezentowali nasz region na dal-
szych etapach zawodów o mistrzostwo wo-
jewództwa podkarpackiego. Rywalizację na 
szczeblu powiatowym prowadzono w trzech 
kategoriach wiekowych: Igrzyska Dzieci – 
13 zawodów, Igrzyska Młodzieży Szkolnej – 
12 zawodów, Licealiada – 10 zawodów. 

Na szczeblu rejonowym zawody prze-
prowadzono w następujących kategoriach 
i dyscyplinach: w kategorii Igrzyska Dzieci – 
w szachach drużynowo, w kategorii Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej – w piłce siatkowej dziew-

cząt, piłce siatkowej chłopców oraz w tenisie 
stołowym dziewcząt i chłopców, jak również 
w szachach drużynowo, w kategorii Licealia-
da – w piłce siatkowej dziewcząt i w szachach 
drużynowo. 

Rozegrano dwa półfinały wojewódzkie 
w kategorii Licealiada w piłce ręcznej dziew-
cząt oraz piłce siatkowej chłopców. 

Odbyły się również III finały wojewódzkie 
w kategorii Licealiada w tenisie stołowym 

dziewcząt i chłopców oraz w szachach druży-
nowo, w kategorii Igrzyska Młodzieży Szkol-
nej w tenisie stołowym chłopców i dziewcząt. 

W ostatnim okresie największy sukces na 
arenie ogólnopolskiej we współzawodnic-
twie sportowym odniosła Szkoła Podstawo-
wa w Wierzawicach zajmując II miejsce na 
Mistrzostwach Polski w koszykówce dziew-
cząt w kategorii Igrzyska Dzieci (op. Tadeusz 
Konnak, Marek Gołąb).

współzawodnictwa sportowego 
na terenie powiatu leżajskiego

Dobiegł końca rok szkolny 2022/2023 obfi-
tujący w liczne wydarzenia sportowe, w któ-
rych łącznie rywalizowało ok. 2000 uczniów 
z  powiatu leżajskiego. Najlepsi z  nich zaj-
mowali czołowe miejsca w  województwie 
podkarpackim. Osobą odpowiedzialną za 
przygotowanie i  sprawne przeprowadzenie 
rywalizacji sportowej był powiatowy organi-
zator sportu Kazimierz Maruszak.

Podsumowanie
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Znaczące sukcesy na poziomie 
województwa odniosły szkoły:

Zespół Szkół Licealnych w Leżajsku – 
II miejsce w szachach drużynowo (op. Kazi-
mierz Maruszak), II miejsce w piłce ręcznej 
dziewcząt (op. Agnieszka Kwiecień), III miej-
sce w strzelectwie sportowym (op. Rafał Tule-
ja, Adrian Rauza, Rafał Fil), III miejsce w koszy-
kówce 3x3 dziewcząt (op. Tadeusz Konnak), 
IV miejsce w tenisie stołowym dziewcząt (op. 
Rafał Tuleja), V miejsce w siatkówce chłopców 
(op. Adam Kowalski), VII miejsce w finale wo-
jewódzkim w sztafetowych biegach przeła-
jowych dziewcząt (op. Maria Skrzat), IX miej-
sce w finale wojewódzkim w drużynowych 
biegach przełajowych dziewcząt (op. Ma-
ria Skrzat), IX miejsce w finale wojewódzkim 
w koszykówce 3x3 chłopców (op. Tadeusz 
Konnak), X miejsce w siatkówce dziewcząt 
(op. Tadeusz Zebzda)

n Szkoła Podstawowa w Wierzawicach 
w kategorii Igrzyska Dzieci – I miejsce 
w koszykówce dziewcząt (op. Tadeusz Kon-
nak, Marek Gołąb), I miejsce w koszykówce 
3x3 dziewcząt (op. Tadeusz Konnak, Marek 
Gołąb);

n Szkoła Podstawowa nr 3 w Leżajsku 
– II miejsce w piłce siatkowej chłopców 
w kategorii Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
(op. Jan Mach), III miejsce w piłce siatko-
wej chłopców w kategorii Igrzyska Dzieci 
(op. Daniel Domagała);

n Szkoła Podstawowa nr 1 w Leżajsku 
w kategorii Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
– IV miejsce w szachach drużynowo (op. 
Andrzej Mazurkiewicz), VI miejsce w teni-

UKS Lotnik Wierzawice

sie stołowym chłopców (op. Andrzej Ma-
zurkiewicz), X miejsce w szachach dru-
żynowo w kategorii Igrzyska Dzieci (op. 
Andrzej Mazurkiewicz);

n Szkoła Podstawowa w Woli Zarczyc-
kiej – V miejsce w finale wojewódzkim 
w sztafetowych biegach przełajowych 
dziewcząt w kategorii Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej (op. Grzegorz Biały);

n Szkoła Podstawowa w Łętowni – VII 
miejsce w tenisie stołowym dziewcząt 
w kategorii Igrzyska Dzieci (op. Agata 
Zebzda).

Spośród szkół z terenu powiatu leżajskie-
go w klasyfikacji szkół ponadpodstawowych 
w województwie podkarpackim, na 154 szko-
ły biorące udział w zawodach sportowych 
w roku kalendarzowym 2022/2023, 9 miej-
sce zajął Zespół Szkół Licealnych w Leżajsku, 

68 miejsce Zespół Szkół Technicznych w Le-
żajsku, 87 miejsce I Liceum Ogólnokształcące 
w Nowej Sarzynie.

W klasyfikacji szkół podstawowych na 606 
szkół uwzględnionych w rankingu najlep-
sze miejsca z powiatu leżajskiego zajmują: 
68 miejsce Szkoła Podstawowa w Wierzawi-
cach, 71 miejsce Szkoła Podstawowa w Woli 
Zarczyckiej, 119 miejsce Szkoła Podstawowa 
nr 3 w Leżajsku, 129 miejsce Szkoła Podstawo-
wa nr 1 w Leżajsku.

Podziękowania za całoroczną pracę nale-
żą się wszystkim dyrektorom szkół biorących 
udział w zawodach, nauczycielom wycho-
wania fizycznego oraz gminnym organiza-
torom sportu. Gratulujemy zaangażowania 
i dziękujemy za promocję sportu wśród mło-
dzieży. Mamy nadzieję, że nowy rok szkolny 
2023/2024 przyniesie kolejne sukcesy naszej 
zdolnej i wysportowanej młodzieży z powia-
tu leżajskiego.

Kazimierz Maruszak
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Po bardzo zaciętej rywalizacji klasyfikacja 
końcowa rozgrywek prezentuje się następująco:

uQMłodziczki: 
1) LKS Grodziszczanka Grodzisko Dolne 
2) LKS Grodziszczanka II Grodzisko Dolne 
3) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka

Zakończyła się kolejna edycja Ligi Powiatowej  
w piłce nożnej dla dzieci i młodzieży

14 lipca w Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyła 
się uroczystość wręczenia nagród i pucharów 
dla uczestników rozgrywek. Na ręce przedsta-
wicieli poszczególnych klubów puchary prze-
kazali: Członek Zarządu Powiatu Leżajskiego 
Krzysztof Trębacz, Prezes Powiatowego Zrze-
szenia Zespołów Sportowych w Leżajsku Zbi-
gniew Śliwa, Naczelnik Wydziału Edukacji Sta-
rostwa Powiatowego w Leżajsku Aurelia Kryla, 
Sekretarz Gminy Kuryłówka Roman Szałaj-
ko i Sekretarz Gminy Grodzisko Dolne Adam 
Chmura.

Po blisko 3 miesiącach gry zakończyła się 
kolejna edycja Powiatowej Ligii w piłce noż-
nej dzieci i młodzieży. Organizowane przez 
Powiatowe Zrzeszenie Zespołów Sportowych 
w Leżajsku rozgrywki z roku na rok cieszą się 
coraz większą popularnością. W tym roku w 8 
turniejach rozegranych na boiskach w Gro-
dzisku Dolnym, Kuryłówce, Woli Zarczyckiej 
i Giedlarowej, do wyłonienia zwycięzców 
w kategoriach: trampkarzy, młodzików, orli-
ków, żaków i juniorek potrzeba było rozegrać 
aż 139 meczy, w których padło 503 bramek. 
Na boiskach powiatu podczas turniejów ba-
wiło się ponad 500 dzieci z jego terenu.

uQTrampkarze: 
1) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka 
2) LKS Grodziszczanka Grodzisko Dolne 
3) Sparta Leżajsk 
4) LKS Złotsan Kuryłówka 
5) LKS Brzyska Wola

uQMłodzicy: 
1) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka 
2) LKS Grodziszczanka Grodzisko Dolne 
3) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka 
4) Sparta Leżajsk 
5) KS Victoria Giedlarowa 
6) UKS Tempo Stare Miasto 
7) KS Łukowa 
8) Szkółka Piłkarska Sokół Hucisko 
9) LKS Brzyska Wola

uQOrlicy: 
1) LKS Grodziszczanka Grodzisko Dolne 
2) Młode Nadzieje Nowa Sarzyna 
3) Sparta Leżajsk 
4) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka 

5) LKS Złotsan Kuryłówka 
6) KS Victoria Giedlarowa 
7) Szkółka Piłkarska Sokół Hucisko

uQŻaki: 
1) LKS Złotsan Kuryłówka 
2) Sparta Leżajsk 
3) PUKS Przemiana Azalia Wola Zarczycka 
4) LKS Grodziszczanka Grodzisko Dolne 
5) KS Victoria Giedlarowa
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Dla Ryszarda Ostrowskiego piłka nożna była pasją i postrzegał ją 
jako możliwość doskonalenia swojego charakteru w atmosferze spor-
towej rywalizacji. Szlachetne cechy nabyte w czasie sportowej aktyw-
ności są częścią osobowości człowieka i zostają na całe życie. Trudno 
więc o lepszy sposób na pielęgnowanie pamięci o nim niż organiza-
cja turnieju.

Wydarzenie objął honorowym patronatem Starosta Leżajski Ma-
rek Śliż. Przy niezbyt sprzyjającej aurze, lecz gorącej atmosferze udział 

wzięło 6 drużyn z powiatu leżajskiego. Obecnością zaszczycili turniej: 
żona oraz synowie zmarłego pracownika, którzy wzięli czynny udział 
w rozgrywkach. Zwieńczeniem memoriału było wręczenie pamiątko-
wych pucharów i drobnych upominków.

Organizatorzy przedsięwzięcia dziękują wszystkim uczestnikom za 
udział w turnieju oraz Tadeuszowi Rauzie za coroczne prowadzenie 
imprezy.

X Memoriał im. Ryszarda Ostrowskiego

TK

Kamil Śliwa

17 czerwca odbył się już X Memoriał im. Ryszarda Ostrowskiego.  
Jest on wyrazem uczczenia pamięci o zmarłym pracowniku Starostwa Powiatowego w Leżajsku Ryszardzie Ostrowskim.

Organizacja tak wielkiego przedsięwzię-
cia nie byłaby możliwa, gdyby nie sponsorzy 
i partnerzy tego wydarzenia. Organizatorzy 
kierują podziękowania do Starosty Leżajskie-
go za patronat nad rozgrywkami oraz ufun-
dowanie nagród dla uczestników, a także do 

sponsorów: Wójt Gminy Kuryłówka Agniesz-
ki Wyszyńskiej, Wójta Gminy Grodzisko Dol-
ne Jacka Chmury, Burmistrza Miasta i Gminy 
Nowa Sarzyna Andrzeja Rychla, sołtysa wsi 
Giedlarowa Zdzisława Duszyńskiego oraz Ma-
riuszowi Urbanowi (restauracja Dębnianka). 

Wyrazy wdzięczności należą się wszystkim, 
którzy w mniejszy bądź większy sposób po-
magali podczas całej ligi: trenerom, opieku-
nom, gospodarzom obiektów. To dzięki ich 
zaangażowaniu możliwe było przeprowadze-
nie tegorocznych rozgrywek.
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SIERPIEŃ/WRZESIEŃ 2023
IMPREZY KULTURALNE

ZLOT POJAZDÓW RÓŻNYCH „KLAMOT 2023”
Termin: 5-6 sierpnia
Miejsce: Zalew Ożanna
Organizator: Gmina Kuryłówka, Pizzeria Słoneczna California, GOK w Kury- 
łówce 
Opis: Zapraszamy wszystkich pasjonatów do prezentowania swoich ulubio-
nych maszyn. Przyjedź tym co masz w garażu lub stodole, pod warunkiem, 
że wyprodukowane w XX wieku, fajnie gdyby rodowód sięgał PRL-u. Gwiazdą 
KLAMOTA 2023 będzie zespół rockowy Łydka Grubasa, ponadto wystąpią: La-
chersi, Anielski Orszak i GetBreak. Atrakcje dodatkowe to Pokazy TRIAL SHOW 
Łukasz Kowal, pokazy STUNT RIDE SHOW Rafał Kanik, pokaz iluzji w wykona-
niu Przemysława Wilka.

BEZALKOHOLOWY FESTYN RODZINNY W BIEDACZOWIE
Termin: 6 sierpnia 
Miejsce: OK w Biedaczowie
Organizatorzy: Organizacje spo łeczne wsi Biedaczów-Gwizdów, OK 
w Biedaczowie
Opis: Piknik plenerowy, połączony z występami zespołów artystycznych, kon-
kursami i atrakcjami dla dzieci i dorosłych.

ŚWIĘTO CHLEBA W RZUCHOWIE
Termin: 12 sierpnia
Miejsce: Plac przed remizą w Rzuchowie
Organizatorzy: Sołtys i KGW Rzuchowianka w Rzuchowie, GOK Gminy Leżajsk, 
OK w Rzuchowie
Opis: Piknik plenerowy z udziałem zespołów artystycznych, konkursa-
mi i atrakcjami dla dzieci i dorosłych. Na zakończenie odbędzie się zabawa 
taneczna.

DOŻYNKI PARAFIALNE
Termin: 15 sierpnia 
Miejsce: Biedaczów-Gwizdów, Dębno, Brzóza Królewska, Piskorowice, Chałupki 
Dębniańskie, Giedlarowa, Wierzawice, Maleniska, Hucisko, Rzuchów
Organizatorzy: poszczególne miejscowości
Opis: Doroczne Święto Plonów, poświęcenie wieńca dożynkowego

BIESIADA WIEJSKA W PISKOROWICACH
Termin: 15 sierpnia
Miejsce: Plac przy Ośrodku Kultury w Piskorowicach
Organizatorzy: Radny, Sołtys i KGW w Piskorowicach, GOK Gminy Leżajsk, OK 
w Piskorowicach
Opis: Piknik plenerowy z udziałem zespołów artystycznych, konkursami i atrak-
cjami dla dzieci i dorosłych. Na zakończenie odbędzie się zabawa taneczna.

DOŻYNKI GMINNE 
Termin: 15 sierpnia
Miejsce: Stadion sportowy LKS „Grodziszczanka” w Grodzisku Górnym
Organizatorzy: Wójt Gminy Grodzisko Dolne, Ośrodek Kultury w Grodzisku 
Dolnym 
Opis: Dożynki to święto dziękczynienia za zbiory, dlatego wszystkie sołectwa 
przywożą w tym dniu wieńce dożynkowe, które wcześniej poświęcone w ko-
ściołach parafialnych są prezentowane ogółowi naszej społeczności gminnej. 
Tradycyjnym obrzędom dożynkowym (wręczanie chleba Gospodarzowi Gmi-
ny przez Starostów i degustacja chleba z miodem) towarzyszyć będzie część 
rozrywkowa w wykonaniu amatorskich zespołów artystycznych.

DOŻYNKI GMINNE GMINY LEŻAJSK
Termin: 20 sierpnia
Miejsce: Brzóza Królewska
Organizatorzy: Gmina Leżajsk, organizacje społeczne z Brzózy Królewskiej, 
komitet organizacyjny, GOK Gminy Leżajsk
Opis: Doroczne Święto Plonów – wspólne świętowanie delegacji wieńcowych 
z całej Gminy Leżajsk, na zakończenie zabawa taneczna. 

2 PODKARPACKI FESTIWAL TATUAŻU – LEŻAJSK 2023
Termin: 26-27 sierpnia 
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Kontynuacja bardzo dobrze odebranej przez leżajską publiczność im-
prezy, w trakcie której studia tatuażu z całej Polski walczą o zdobycie miejsca 
i statuetki w jednej z dwunastu kategorii, a w tym czasie na scenie plenerowej 
odbywają się koncerty zespołów rockowych i metalowych. W tym roku udział 
w konkursie weźmie ponad trzydziestu artystów, zagra 8 zespołów, a ponadto 
na widzów czekają konkursy z nagrodami, dobre jedzenie, zimne napoje, sto-
iska z gadżetami, atrakcje dla dzieci oraz wystawa artystyczna związana te-
matycznie z wydarzeniem. Wstęp na imprezę jest bezpłatny. 

PIKNIK RODZINNY W STARYM MIEŚCIE – UROCZYSTE OTWARCIE 
NOWEGO BUDYNKU WIELOFUNKCYJNEGO
Termin: 27 sierpnia 
Miejsce: stadion sportowy w Starym Mieście
Organizatorzy: Gmina Leżajsk, GOK Gminy Leżajsk, organizacje i instytucje 
ze Starego Miasta 
Opis: Piknik plenerowy na stadionie sportowym w Starym Mieście, połączo-
ny z otwarciem nowego budynku wielofunkcyjnego, występami zespołów ar-
tystycznych, konkursami i atrakcjami dla dzieci i dorosłych. Na zakończenie 
odbędzie się zabawa taneczna.

PIKNIK i POTAŃCÓWKA GRODZISKA
Termin: 27 sierpnia
Miejsce: Park przy Ośrodku Kultury w Grodzisku Miasteczku 
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Gry i zabawy dla dzieci oraz grodziska potańcówka. 
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8 LEŻAJSKIE TARGOWISKO SZTUKI
Termin: 1-3 września
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku 
Opis: Leżajskie Targowisko Sztuki już po raz 8 
wystartuje początkiem września. Jak co roku, 
w Leżajsku będziemy gościć artystów ulicz-
nych: akrobatów, szczudlarzy, cyrkowców, 
komików, iluzjonistów i wielu wielu innych. 
Nie zabraknie konkursu „Piekielna Uczta” oraz 
wspaniałego wyścigu na krzesłach. Impre-
zie towarzyszyć będzie wiele dodatkowych 
atrakcji m.in. kiermasz, food trucki, zabawy 
i koncerty muzyczne. 

DOŻYNKI GMINNE
Termin: 3 września 2023
Miejsce: Kuryłówka – plac OSP
Organizator: Starostowie Dożynek, Wójt Gminy Kuryłówka, GOK w Kuryłówce
Opis: Pierwsza niedziela września to obchody gminnych dożynek w Kuryłówce, 
które rozpoczyna msza święta w Kościele Parafialnym p.w. Św. Józefa. Po mo-
dlitwie w intencji rolników, poświęceniu wieńców barwny korowód udaje się na 
plac dożynkowy gdzie jesteśmy świadkami poczęstunku chlebem oraz obrzę-
du dożynkowego. Dożynkom towarzyszy gminna parada ciągników rolniczych.

KAPUŚCIANY JARMARK
Termin: 3 września
Miejsce: Ośrodek Kultury w Wierzawicach
Organizatorzy: OK, KGW w Wierzawicach
Opis: Piknik plenerowy, połączony z występami zespołów artystycznych, de-
gustacją i prezentacją potraw z kapusty, konkursami i atrakcjami dla dzieci 
i dorosłych, a także jubileuszem KGW i Zespołu Wierzawianie. Podsumowa-
niem świętowania będzie zabawa taneczna.

ZAWODY WĘDKARSKIE O PUCHAR STAROSTY LEŻAJSKIEGO 
Termin: 6 sierpnia 
Miejsce: Grodzisko Dolne (zalew „Czyste”) 
Organizator: Polski Związek Wędkarski, Koło Nr 37 „Pstrąg” w Grodzisku Dolnym 

X TURNIEJ OTWARCIA SEZONU TENISA STOŁOWEGO„NOWA 
SARZYNA 2023”
Termin: 2 września 
Miejsce: Hala MOSiR w Nowej Sarzynie, 
Organizatorzy: Parafialny Uczniowski Klub Sportowy „Arka” przy Parafii Rzym-
skokatolickiej pw. Św. Katarzyny w Łętowni, Podkarpacki Okręgowy Związek Te-
nisa Stołowego w Rzeszowie, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Nowa Sarzyna.
Opis: Popularyzacja tenisa stołowego i aktywnego trybu życia. Sprawdzenie 
przygotowania sportowego przed nowym sezonem.

IMPREZY SPORTOWE

„SPRAWIEDLIWI. HISTORIA RODZINY ULMÓW”
Termin: 12 września, godz. 19:00, 13 września godz. 10:00  
Miejsce: sala widowiskowa Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Ulmowie. Rodzina, jakich wiele żyło przed wojną w podkarpackich wio-
skach. Zwykli ludzie w czasie pokoju, w czasie wojny zdobyli się na czyny, któ-
re historycy określają mianem heroicznych, upamiętnianych przez muzea. Nie 
o sprawiedliwości, patosie i bohaterstwie jest to jednak opowieść, a w każdym 
razie nie tylko. O takich sąsiadach jak Ulmowie mawiało się: ludzki, prawdziwy 
człowiek! Spektakl stanowi przypomnienie wagi, jaką mają pojęcia: człowie-
czeństwo, życzliwość, przyjaźń, współczucie i odwaga. 

ŚWIĘTO PIECZONEGO ZIEMNIAKA – TURNIEJ KÓŁ GOSPODYŃ 
WIEJSKICH
Termin: 17 września
Miejsce: Ośrodek Kultury w Brzózie Królewskiej
Organizatorzy: OK, KGW w Brzózie Królewskiej, GOK
Opis: Spotkanie okolicznościowe połączone z występami zespołów artystycz-
nych oraz degustacją potraw z ziemniaków przygotowanych przez okoliczne 
koła gospodyń wiejskich. 

JARMARK KULTURALNY „NA MICHAŁA
Termin: 24 września
Miejsce: Giedlarowa
Organizatorzy: Gminny Ośrodek Kultury w Giedlarowej
Opis: Piknik rodzinny, połączony z występami zespołów wokalnych i tanecz-
nych, a także atrakcjami dla dzieci i dorosłych. Na zakończenie odbędzie się 
zabawa taneczna.

XXXIV PIELGRZYMKA SŁUŻB MUNDUROWYCH WOJEWÓDZTWA 
PODKARPACKIEGO I XXXIV DOŻYNKI POWIATOWE
Termin: 8 września
Miejsce: Bazylika Zwiastowania NMP w Leżajsku
Organizator: Powiat Leżajski i Klasztor OO. Bernardynów w Leżajsku
Opis: 8 września do Matki Bożej Leżajskiej pielgrzymują służby mundurowe z 
terenu województwa podkarpackiego. Pielgrzymka połączona jest z dożynka-
mi powiatowymi.

OŻAŃSKA PĘTLA – IV SPACERO-BIEG WOKÓŁ ZALEWU W OŻANNIE
Termin: 10 września
Miejsce: zalew Ożanna
Organizator: LGD Kraina Sanu w Tryńczy, GOK w Kuryłówce 
Opis: Podczas „Ożańskiej pętli” możesz biec, truchtać, spacerować i rozma-
wiać z rodziną, znajomymi, jechać w wózku prowadzonym przez rodziców, 
a nawet na hulajnodze bez napędu. Zresztą co sobie wymyślisz - byle bez-
piecznie. Tak naprawdę liczy się udział.
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DOOKOŁA ŚWIATA
z Ireneuszem Wołkiem

Madera od lat była w naszych podróżni-
czych planach. Jednak decyzję o wyjeździe 
przyspieszyły opowiadania i zdjęcia naszych 
zachwyconych tą wyspą przyjaciół. Czytaliśmy 
o jej wspaniałościach. Oglądaliśmy filmy zau-
roczonych turystów. I wreszcie przyszedł czas, 
by odwiedzić Maderę, jedną z Wysp Szczęśli-
wych. Tak w starożytnej Grecji mówiono o wy-
spach zagubionych gdzieś na Atlantyku. Dzi-
siaj do Wysp Szczęśliwych zalicza się leżące 
u wybrzeży Europy i Afryki Wyspy Kanaryjskie, 
Azory, Wyspy Zielonego Przylądka i Archipe-
lag Madery, nazywając je zgodnie z antyczną 
tradycją, Makronezją.

Portugalskim żeglarzom Madera musiała 
się jawić jako prawdziwy Eden. Oblana szma-
ragdowym oceanem, ciemnozielona od pora-
stających ją lasów, zasługiwała na nazwę, któ-
rą jej nadali: Ilha da Madeira – Wyspa Drewna 
lub Zalesiona Wyspa. 

Gdy wkrótce po nich na Maderze pojawili 
się pierwsi osadnicy, dziewicza puszcza szyb-
ko zaczęła się kurczyć. Jej znaczna część spło-
nęła w wielkim pożarze, który według przeka-
zów trwał 7 lat i zmienił niektóre rejony wyspy 
w piekło. Na pozbawionych drzew stokach 
powstawały plantacje trzciny cukrowej i wi-
norośli, które przez wieki były podstawą tutej-
szej gospodarki. 

podróż 117

Madera dzi
eń 

1

Choć Madera nie przypomina już tej sprzed 
600 lat, wciąż uznawana jest za jeden z cudów 
natury. Świadczą o tym jej poetyckie okre-
ślenia: „Botaniczne ogrody Boga”, „Pływający 
ogród”, „Perła Atlantyku” czy „Wyspa wiecznej 
wiosny”. I dzisiaj aż trudno uwierzyć nie bę-
dąc tutaj, że każda jest właściwa, bo na lądzie, 
którego długość nie przekracza 60 km, a sze-
rokość zaledwie 22 km, podziwiać można róż-
norodne krajobrazy. 

Tutaj kontrasty nikogo nie dziwią. Ka-
mienista plaża tuli się do wyniosłych klifów. 
Ośnieżone szczyty wznoszą się w odległo-
ści zaledwie kilku kilometrów od słoneczne-
go wybrzeża. Lasy wawrzynowe sąsiadują 
z plantacjami bananów. Wodospady wpada-
ją wprost do morza. Drogi i punkty widoko-
we przyprawiają o zawrót głowy. A jednak 
wszystko jest tutaj na swoim miejscu.

Górzysta wyspa, ale zachwycająca bujną 
roślinnością, miejscami wciąż jeszcze dzika, 
oferuje turystom spektakularne widoki, mgły 
ścielące się pomiędzy wzgórzami, malowni-
cze wodospady, barwne kwiaty, szum spienio-
nych fal, atrakcyjne szlaki turystyczne i klimat, 
o którym możemy tylko pomarzyć. 

Może nie znajdziemy tutaj wyjątkowych za-
bytków czy rozległych piaszczystych plaż, ale 
zrekompensują nam to inne atrakcje.

Tak więc, zapraszamy na magiczną Ma-
derę, wyspę, która potrafi zauroczyć każde-
go, a atrakcje z każdym dniem zdają się tyl-
ko mnożyć.

O czwartej nad ranem, kiedy jeszcze czerń 
nocy spowija Leżajsk, wyruszamy w kolejną 
podróż. Zaspani, ale pełni oczekiwań jedzie-
my w stronę Warszawy. Przed nami niespeł-
na 300 km. 

Kiedy słońce wyłania się znad horyzontu je-
steśmy na obrzeżach Warszawy.

Chwila oczekiwania, kawa, odprawa baga-
żowo-paszportowa i wsiadamy na pokład sa-
molotu linii Enterair, specjalizującej się w prze-
lotach czarterowych. 

Za nami kilka godzin lotu i chyba niewie-
le osób w tej chwili myśli o urokach wyspy. 
Zapewne teraz wszyscy są skupieni na lądo-
waniu, bo lotnisko na Maderze zawsze budzi 
wiele emocji, ponieważ uznawane jest za jed-
no z najbardziej albo nawet najbardziej nie-
bezpieczne. W sieci jest wiele filmów z mrożą-
cymi krew w żyłach lądowaniami samolotów. 
Wszystko to sprawia, że osoby nieprzepadają-
ce za podróżowaniem samolotami, podczas 
poszukiwania ciekawej destynacji na wakacje, 
już na samym starcie skreślają Maderę z listy.

Na szczęście dzisiaj lądowanie na Maderze 
to emocje związane z pięknymi widokami.
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Zanim wylądujemy, samolot zatacza krąg 
nad Półwyspem Świętego Wawrzyńca, gdzie 
góry wtapiają się w ocean. I szkoda, że ten wi-
dok trwa tak krótko. 

Wychodząc z samolotu głęboko wciągamy 
powietrze. Jest idealnie. Lekki wietrzyk, opty-
malna temperatura, słońce. Uśmiechy poja-
wiają się na naszych twarzach. 

Jako obywatele Unii Europejskiej bez kon-
troli przechodzimy do odbioru bagażu. Obok 
wejścia popiersie Cristiano Ronaldo. Co tutaj 
robi? Port lotniczy został nazwany na cześć 
słynnego piłkarza, który urodził się na Made-
rze. Do jego historii jeszcze powrócimy.

Teraz musimy odebrać zarezerwowany 
jeszcze w Polsce samochód. I już myśleliśmy, 
że wszystko jest ok. Niestety. Z żadnej karty 
nie możemy opłacić kaucji za samochód. Po 
kilku próbach udało się, dzieląc kaucje na po-
szczególne karty. Dlaczego? Do tej pory nie 
wiemy. Na szczęście pan z obsługi był wy-
rozumiały i cierpliwy, twierdząc, że czasem 
tak bywa. 

Niemal nowiutkim Oplem Corsą ruszamy 
w stronę hotelu, w którym spędzimy najbliż-
sze dni. A po drodze: tunel, wiadukt, zakręt. 
Do góry i w dół. I tak przez kolejne dwadzie-
ścia kilka kilometrów. 

Jesteśmy w hotelu. Krótki odpoczynek i ru-
szamy na spacer do centrum Funchal. To sto-
lica i największe miasto Madery. Obecnie to 
nowoczesne, tętniące życiem miasto, które 
„rozlewa się” po malowniczych wzgórzach. 
Jego nazwa pochodzi od słowa „funcho”, któ-
re po portugalsku oznacza fenkuł, czyli ko-
per włoski. To właśnie to zioło bujnie pora-
stało okolicę, gdy pojawili się tutaj pierwsi 
osadnicy. 

Historia Funchal sięga początków XV w., 
kiedy to swoje domy zbudowali w tym miej-
scu portugalscy kolonizatorzy. Niemal od 
razu osada stała się wygodnym portem i zy-
skała status miasta. W następnych latach rola 
Funchal jako portu handlowego rosła. Zatrzy-
mywało się tu wiele, nie tylko portugalskich, 
ale też angielskich, włoskich czy flamandz-
kich statków w drodze z i do Nowego Świa-
ta. Z miasta eksportowano również towary 
wyprodukowane na Maderze, takie jak cukier 
trzcinowy czy wino „Madera”.

Aby strzec miasta i jego interesów, w po-
łowie XVIII zbudowano Fort São José. Jednak 
wraz z okupacją Madery przez wojska brytyj-
skie w XIX wieku, fort ten służył jako kwatera 
główna najeźdźców, a później jako więzienie.

Dochodzimy do portu. I tu jakże miła nie-
spodzianka. Przy nadbrzeżu zacumował Dar 
Młodzieży – trzymasztowy polski żaglowiec 
szkolny. Piękna fregata Uniwersytetu Mor-
skiego w Gdyni, następca „Lwowa” i „Daru 
Pomorza”. 

Rzeźbę w kształcie ryby rozpoznajemy od 
razu. Jej autorem jest Artur Bordalo znany jako 
Bordalo II. W 2018 roku miejscowi rybacy, ze-
brali z wód Madery setki ton śmieci. Z czę-
ści zebranych plastikowych odpadów portu-
galski artysta stworzył rzeźbę „Plastic Mero”. 
Rzeźba przedstawia zagrożoną wyginięciem 
rybę mero lub atlantyckiego granika wielkie-
go. Została wykonana z tego samego rodzaju 
materiałów, które są odpowiedzialne za jego 
unicestwienie. 

A to chyba najsłynniejszy pomnik na Ma-
derze: Cristiano Ronaldo. Portugalski piłkarz 
właśnie tutaj (w Funchal) przyszedł na świat 
i odnosił swoje pierwsze sukcesy na boisku. 
Muzeum CR7 znajdujące się tuż obok pomni-
ka to niewątpliwie gratka dla wszystkich fanów 
futbolu. Odwiedzimy to muzeum za kilka dni.

Idąc dalej nadmorską promenadą mijamy 
Palácio de São Lourenço. Położony w strate-
gicznym punkcie dla obrony Funchal pałac jest 
uznawany za najbardziej imponujący przykład 
architektury cywilnej i wojskowej na Maderze.

Poszukując fajnej knajpki mijamy pomnik 
„Trilogia Dos Poderes”, symbolizujący hołd 
dla trzech władz, ustawodawczej, wykonaw-
czej i sądowniczej – filarów demokratycznego 
rządu, dalej widzimy katedrę i wstępujemy do 
słynnego sklepu z portugalskimi sardynkami.

Na chwilę zatrzymujemy się obok pomni-
ka João Gonçalvesa Zarco. Był żołnierzem 
w służbie księcia Henryka Żeglarza i kapita-
nem wyprawy, która w 1418 roku przypad-
kiem odkryła wyspę Porto Santo, a rok póź-
niej Maderę. W nagrodę otrzymał zarząd nad 
połową wyspy i razem z towarzyszami rozpo-
czął jej kolonizację.

W końcu trafiamy na przytulną restaura-
cję. A co zamawiamy? Chyba najsłynniejsze 

danie Madery – espada com banana. O ile ze 
słowem banana – mamy prawidłowe skoja-
rzenia o tyle „espada” zasługuje na kilka słów. 
Espada to ryba głębinowa zwana inaczej pa-
łaszem czarnym, żyjąca w Oceanie Atlantyc-
kim na głębokościach do 1700 m. Poławiana 
w dwóch miejscach na świecie: na Made-
rze, a także na krótkim odcinku u wybrzeży 
Japonii. Jest to długa ryba o czarnej skórze 
pozbawionej łusek, długich ostrych zębach 
i wielkich wyłupiastych oczach. Za kilka dni 
zobaczymy ją na targu.

Kulinarne zestawienie ryby o białym mię-
sie z bananem nie każdemu może przypaść 
do gustu. A jednak wśród turystów cieszy się 
dużym powodzeniem zaspokajając nie tylko 
ciekawość, ale i gusta smakowe. Lokalsi rzad-
ko ją jedzą. Jest to proste, smaczne i bardzo 
sycące danie. Tak czy owak, rybę z bananem 
warto zjeść choćby po to, by na natarczywe 
pytania: „A rybę z bananem jadłaś?”, móc od-
powiedzieć z czystym sumieniem: „Tak”.

Syci, wracamy do hotelu przechodząc przez 
Parque de Santa Catarina. To pokaźnych roz-
miarów przestrzeń zieleni, malowniczo wzno-
sząca się nad dzielnicą portową. Pełna bogatej 
roślinności, wielobarwnych kwiatów i niespo-
tykanych na kontynencie krzewów.

Tuż obok parku znajduje się wątpliwej uro-
dy Casyno. Warto w tym miejscu wspomnieć, 
że jest to jedna z 10 specjalnie wyznaczonych 
stref w Portugalii, w których można legalnie 
uprawiać hazard.

Przechodzimy obok ulubionego pomnika 
mieszkańców i turystów. Ta dumna kobieta to 
nikt inny jak słynna Sissi, czyli Elżbieta Bawar-
ska, cesarzowa Austrii i królowa Węgier. W dru-
giej połowie XIX wieku Sissi zdecydowała się 
przyjechać na Maderę, słynącą z leczniczego 
klimatu. Nie jest bowiem tajemnicą, że choć 
Sissi uważana była za jedną z najpiękniejszych 
władczyń na świecie, powszechnie uważano ją 
za schorowaną anorektyczkę. Ponadto cesarzo-
wa chorowała na gruźlicę oraz depresję.

Mijając luksusowy hotel Savoy, wracamy do 
naszego skromniejszego hotelu.

 Cdn.
Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek

Zapraszam do obejrzenia filmów na YouTube:
 Niezwykły Świat Madera cz.1
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SKLEP
ROWEROWY

SERWIS
SPRZEDAŻ

Żołynia
ul.Białobrzeska 1
tel. 660 512 185

NAJWIĘKSZY
SKLEP

SPORTOWO-
ROWEROWY

Leżajsk
ul.Mickiewicza 74,

tel. 666 349 932
I piętro (obok dworca)
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TEREN ROZPOWSZECHNIANIA:  
powiat leżajski:

miasto Leżajsk, gmina Leżajsk, miasto i gmina Nowa 
Sarzyna, gmina Grodzisko Dolne, gmina Kuryłówka  

NAKŁAD: 3000 egz.

format A4 – 280 zł brutto
format 1/2 A4 – 140 zł brutto
format 1/4 A4 – 70 zł bruttoKONTAKT: 17 240 45 72

ZAREKLAMUJ SIĘ
w Kurierze Powiatowym

https://www.facebook.com/lezajskipowiat
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony na FB:Archiwalne wydania miesięcznika Kuriera Powiatowego  

znajdziesz na:
https://www.starostwo.lezajsk.pl/kurier-powiatowy/
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Zapraszamy: 
Leżajsk 
Plac Targowy 13 

 603 741 741
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